SCHAGEN

Schriftelijke vragen

Onderwerp  : Vragen over extra financién Noordkop Cenfraal
Aan : het college/ portefeuillehouder

Datum - 3juli 2020

Geacht(e) college, portefeuillehouder,

Inleiding
Wij lezen in de openbare besluitenlijst van B&W d.d. 22 juni 2021 het volgende onder punt 16:

Verlenging convenant 2021-2026 Noordkop Centraal

1. Akkoord gaan met het convenant 7 augustus 2021 fot en met 6 augustus 2026

2. Voor het tweede half jaar 2022 extra financiéle middelen van € 30.000 opnemen

3. Een structurele verhoging van € 60.000 per jaar toekennen met ingang van 2023.

4. Beslispunt 2 en 3 dragen bij aan het verhogen van een begrotingstekort in de begroting
2022 en de meerjarenraming. Dit betekent dat hiervoor in de kaderbrief c.q. begroting 2022
en verdere jaren dekking gevonden moet worden om het tekort in de begrofing en
meerjarenraming op te vangen.

In overeenstemming met advies.

Publiekssamenvatting:

Met Noordkop Centraal is voor de periode 2017 tot en met 6 augustus 2021 een convenant
afgesloten. Voor de periode 7 augustus 2021 tot en met 6 augustus 2026 willen wij een nieuw
convenant afsluiten, waarin de afspraken voor de komende 5 jaar en de daarbij behorende
financiering is vastgesteld.

Dit roept bij het CDA de nodige vragen op, met name vanwege het op 27 oktober 2020
aangenomen amendement van CDA, PvdA en Jess. Met dit amendement heeft de raad
tijdelijk extra middelen beschikbaar gesteld voor Noordkop Cenfraal en daarbij duidelijke
kaders gesteld:

e EUR 60.000in 2021 en EUR 30.000 in 2022, omdat er op 1 januari 2022 nog geen
regionale zender zal ziin waarbij erop aangedrongen wordt dat er uiterlijk 1 juli 2022
wel een reqgionale zender is:

o De portefeuillehouder op te dragen/te verzoeken om op bestuurlik niveau het
initiatief te nemen om te komen tot één sterke regionale zender binnen de regio Kop
van Noord-Holland in 2022;

e Dit onderwerp, komen tot één regionale zender, als agendapunt op te voeren bij de
eerste vergadering van de Regionale Raadscommissie Noordkop (RRN) in 2021.




Vragen
Wij hebben hierover de volgende vragen aan het college/de portefeuillenouder:

1. Hoe heeft het college/de portefeuillehouder invulling gegeven aan de oproep van de
Raad? Te weten het initiatief te nemen om te komen tot één sterke regionale zender
binnen de regio Kop van Noord-Holland?

Antwoord

Op 14 januari 2021 heeft er bestuurlik overleg plaatsgevonden met de gemeenten Texel,

Den Helder, Hollands Kroon en Schagen. Onderwerp van gesprek met de gemeenten is te

komen tot €én sterke regionale zender binnen de regio Kop van Noord Holland.

De gemeenteraad is op 22 januari 2021 via een Raadsinformatiememo geinformeerd over

het resultaat van dit gesprek

2. Watis de stand van zaken met betrekking tot het vormen van één sterke regionale
omroep per 1 juli 20222

Antwoord

Texel geeft aan dat het op Texel goed geregeld is en er geen aanleiding is om

samenwerking met andere omroepen te initiéren.

Den Helder geeft aan dat in het verleden geprobeerd is om samenwerking fussen de lokale

omroepen van Den Helder, Hollands Kroon en Schagen te organiseren. Dat is wel gelukt

tussen de omroepen in Den Helder en Hollands Kroon, maar Noordkop Centraal is daar foen

niet in meegegaan.

Hollands Kroon meldt dat de samenwerking tussen de omroepen in Hollands Kroon en Den

Helder inderdaad goed verloopt en er geen behoefte is om die op dit moment te wijzigen.

Conclusie

Bij de gemeenten Den Helder en Hollands Kroon is er geen aanleiding om het gesprek over

eventuele samenwerking te initiéren. Mocht er in de toekomst een initiatief ontstaan vanuit

Noordkop Cenftraal, dan wil men het onderzoek naar de mogelikheden voor een regionale
omroep positief benaderen.

Afspraak
Schagen zal haar eigen omroep stimuleren om een uvitnodiging te sturen richting LOS/RTV
Noordkop om opnieuw het gesprek aan te gaan over een (mogelike) samenwerking.

Overleg met Noordkop Centraal dd. ¢ februari 2021

Noordkop Centraal heeft aangegeven alfijd open te staan voor samenwerking. Zo werkt
Noordkop Centraal al enige tijd samen met Streekstad Centraal, de publieke lokale media-
instelling voor Heerhugowaard, Langedijk en Alkmaar. Technische faciliteiten (Hosting
website, livestreams, Podcasts) worden in toenemende mate gedeeld.

Binnenkort gaan Noordkop Centraal, op uithodiging van Regio Noordkop (Den
Helder/Hollands Kroon), in gesprek over mogelike samenwerking in de kop van Noord-
Holland. Dit eerste verkennende gesprek zal naar verwachting medio augustus plaatsvinden.

Noordkop Centraal is €én van de 60 lokale en regionale omroepen in Nederland die
meedoet aan een samenwerkingsproject met de NOS. De redactie is per 1 juni 2021 versterkt
met verslaggever Jesler Bos die wordt betaald door de NOS, maar wordt aangestuurd door
de redactie van Noordkop Cenftraal.

Noordkop Centraal maakt deel uit van het College van omroepen die meepraat over de
ontwikkeling van de sector. Noordkop Centraal, in de persoon van Ed van Oerle, maakt deel
uit van het college van 6 omroepen (van klein tot groot) die de NLPO gevraagd en
ongevraagd adviseren over de koers van de sector.



Bij Noordkop Centraal zal bij elke vorm van samenwerking €én vraag centraal staan: Heeft
de samenwerking een meerwaarde voor de inwoners van de gemeente Schagen.

3. Als er nog geen voortgang is met betrekking tot de vorming van een regionale omroep
kunt u dan toelichten hoe het besluit, om te komen ot een structurele verhoging van de
middelen, tot stand is gekomen? Met daarbij in acht genomen de kaders gesteld door
de Raad?

Antwoord

De extra financiéle middelen zijn ingezet om de kwetsbaarheid van Noordkop Cenfraal te
verminderen en de continuiteit te verbeteren, door het aanstellen van een medewerker die
sinds 1 maart als omroepmanager bij Noordkop Centraal in dienst is getreden.

Tot 1 maart was één medewerker als enige betaalde kracht verantwoordelijk voor de
omroep. Van techniek tot hoofdredactie, van het aansturen van de 80 vrijwilligers tot het
aanspreekpunt voor relaties: al deze taken waren bij één persoon waardoor de omroep
enorm kwetsbaar was. Door het aanstellen van een extra medewerker kunnen zij elkaar op al
deze vlakken ondersteunen en vervangen bij diens afwezigheid. Hierdoor kan de omroep de
confinuiteit beter waarborgen.

Daarnaast zijn er op basis van het raadsbesluit om tijdelijk extra middelen voor Noordkop
Cenfraal beschikbaar te stellen gesprekken gevoerd met de regio gemeenten. Uitkomst van
deze gesprekken is dat er op dit moment binnen de samenwerking met andere streek
omroepen geen oplossing voor handen is voor het continuiteitsvraagstuk van Noordkop
Centraal. Op basis hiervan stelt het college u als raad voor de tijdeliike extra middelen om te
zetten in een structurele verhoging. Besluitvorming hierover vindt plaats op 1 september 2021
(oordeelsvormend) en 21 september 2021 (besluitvormend).

Joke Kruit,

Wethouder Kunst en Cultuur



